Canones autem qui dicuntur apostolorum seu quia eosdem nec sedes apostolica recipit, nec sancti patres illis consensum prebuerunt, pro eo quod ab hereticis sub nomine apostolorum composita dinoscuntur, quamvis in eis quaedam inveniantur utilia. Auctoritate tamen canonica atque apostolica eorum gesta constat esse remota et inter apofrica [b]  deputata.

Canon autem Grece, Latine regula nuncupatur. Regula autem dicta quod recto ducit, nec aliquando aliorsum trahit. Alii dixerunt regulam dictam vel quod regat vel quod normam recte vivendi praebeat, sive quod distortum pravumque quid corrigat.

Synodum autem ex Greco interpretari, comitatum, vel coetum.

Concilium vero nomen tractum ex communi intentione, eo quod in unum dirigant omnes mentis obtutum.

Cilia enim oculorum sunt. Unde et qui sibimet dissentiunt, non agunt concilium, quia non sentiunt unum.

Coetus vero conventus est vel congregatio, a coeundo id est conveniendo in unum. Unde et conventus est nuncupatus, quod ibi omnes conveniunt. Sicut conventus coetus vel concilium, a societate multorum in unum.

EXPLICIT PRAEFATIO.

2 Capitula Conciliorum  

2.1 Conciliorum Greciae

INCIPIUNT CAPITULA CONCILIORUM GRECIAE. 
CANONES APOSTOLORUM. 
 I.  Canones Niceni concilii, trecentorum decem et octo episcoporum. 
 II.  Canones Anchyritani concilii, duodecim episcoporum. 
 III.  Canones Neucesariensis concilii, decem et novem episcoporum. 
 IIII.  Canones Gangrensis concilii, quindecim episcoporum. 
 V.  Canones Sardicensis concilii. 
 VI.  Canones Anthioceni concilii, triginta uno episcoporum. 
 VII.  Canones Laudeciae Frigiae. 
 VIII.  Canones Constantinopolitani concilii, CL episcoporum. 
 VIIII.  Synodus Ephesina [a] prima, ducentorum episcoporum. 
 X.  Synodus Calcidonensis concilii, sexcentorum triginta episcoporum.   ||fol. 5va|| 

 XI. Epistola formata Attici Constantinopolitani episcopi. 
2.2 Concilia Africae. 

 XII.  Synodus Cartaginis Africae prima. 
 XIII.  Synodus Cartaginis Africae secunda. 
 XIIII.  Synodus Cartaginis Africae tertia, XLVIII episcoporum. 
 XV.  Synodus Cartaginis Africae quarta, ducentorum decim episcoporum [b]. 
 XVI.  Synodus Cartaginis Afric• quinta, trigintatrium episcoporum. 
 XVII.  Synodus Cartaginis Africae sexta, ducentorum decim et septem episcoporum. Cui subiuncta est epistola synodica ad Bonifatium papam directa, et exemplaria Niceni concilii. 

 XVIII.  Synodus Cartaginis Africae septima, X et VIIII episcoporum. 
 XVIIII.  Synodus Africae in Melebitana urbe habita, ducentorum quattuordecim episcoporum. 
2.3 Concilia Galliae. 

 XX.  Concilium Arelatense primum. 
 XXI.  Concilium Arelatense secundum, centum XIII episcoporum. 
 XXII.  Concilium Arelatense tertium, quattuordecim episcoporum. 
 XXIII.  Concilium Valentinum, viginti episcoporum. 
 XXIIII.  Concilium Taurinantium. 
 XXV.  Concilium Regiense, tredecim episcoporum. 
 XXVI.  Concilium Arausicum, sedecim episcoporum [c]. 
 XXVII.  Concilium Vasense. 
 XXVIII.  Concilium Agatense, viginti quinque episcoporum. 
 XXVIIII.  Concilium Aurelianense, XX episcoporum. 
2.4 Concilia Hispaniae. 

 XXX.  Concilium Elibertinum, XVIII episcoporum 
 XXXI.  Concilium Terraconense, X episcoporum. 
 XXXII.  Concilium Gerundense, septem episcoporum. 
 XXXIII.  Concilium Caesaragustanum, duodecim episcoporum. 
 XXXIIII.  Concilium Hilerdense, novem episcoporum. 
 XXXV.  Concilium Valentinum, sex episcoporum. 
 XXXVI.  Synodus prima Toletani concilii, XVIII episcoporum. 
 XXXVII.  Synodus secunda Toletani concilii, novem episcoporum. 
 XXXVIII.  Synodus tertia Toletani concilii, LXII episcoporum. 
 XXXVIIII.  Synodus quarta Toletani concilii, XLVI episcoporum. 
 XL.  Synodus Bracharensis prima, VIII episcoporum. 
 XLI.  Synodus Bracharensis secunda, duodecim episcoporum. 
 XLII.  Capitula ex orientalium patrum synodis, a Martino episcopo Galliciae ordinata atque collecta. 
 XLIII.  Synodus Spalensis prima, VIII episcoporum. 
 XLIIII.  Synodus Spalensis secunda, octo episcoporum. 
 XLV.  Sententiae quae in veteribus exemplaribus conciliorum ||fol. 5vb|| non habentur, sed a quibusdam inserte sunt. 
 XLVI.  Decreta quorundam praesulum Romanorum, ad fidei regulam et disciplinam ecclesiasticam constituta. 
 XLVII.  Synodus Toletana, LXVIII episcoporum. 
2.5 Numerus Decretalium Episcoporum 

 I.  Prima epistola papae Damasi ad Paulinum Antiocenum episcopum. 
 II.  Confessio fidei eiusdem papae ad eundem Paulinum. 
 III.  Epistola Siricii papae ad Eumerium episcopum Terraconensem. 
 IIII.  Eiusdem Siricii per diversos episcopos missa. 
 V.  Eiusdem Siricii per diversos episcopos directa. 
 VI.  Epistola Innocentii papae ad Decentium episcopum Euiubinum. 
 VII.  Cuius supra ad Victoricum Rotomagensem episcopum. 
 VIII.  Cuius supra ad Exsuperium Tolosanum episcopum. 
 VIIII.  Cuius supra ad Felicem episcopum. 
 X.  Cuius supra ad Maximum et Severinum episcopos. 
 XI.  Cuius supra ad Agapitum Macedonium et Marinum episcopos. 
 XII.  Cuius supra ad Rufinum et ceteros per Macedoniam constitutos. 
 XIII.  Cuius supra ad Florentinum Tuburtinensem episcopum. 
 XIIII.  Cuius supra ad Prosum. 
 XV.  Cuius supra ad Aurelium et Agustinum Africanos episcopos. 
 XVI.  Cuius supra ad eundem Aurelium Cartaginensem episcopum. 
 XVII.  Cuius supra ad Iulianum nobilem exortatoriam. 
 XVIII.  Cuius supra ad Bonifacium presbiterum. 
 XVIIII.  Cuius supra ad Alexandrum Antiocenum episcopum. 
 XX.  Cuius supra ad Maximianum episcopum. 
 XXI.  Cuius supra ad Alexandrum Antiochenum episcopum. 
 XXII.  Cuius supra ad eundem. 
 XXIII.  Cuius supra ad Acium Berofe [d] episcopum. 
 XXIIII.  Cuius supra ad Laurentium Seniensem episcopum. 
 XXV.  Cuius supra ad Rufum Eusebium ceterosque episcopos. 
 XXVI.  Cuius supra ad universos Toletanos episcopos. 
 XXVII.  Epistola Zosimi pap•, ad Esetium episcopum Solonitanum. 
 XXVIII.  Eiusdem papae ad clerum Ravenensem. 
 XXVIIII.  Epistola Bonifacii papae ad Honorium augustum. 
 XXX.  Rescriptum Honorii agusti ad eundem Bonifacium. 
 XXXI.  Item epistola Bonifacii papae ad episcopos Galliae. 
 XXXII.  Eiusdem papae ad Hilarum Narbonensem episcopum. 
 XXXIII.  Epistola Celestini papae ad episcopos per Galliam constitutos. 
 XXXIIII.  Cuius supra ad episcopos per Vienensem et Narbonensem provintiam constitutos. 
 XXXV.  Cuius supra ad episcopos per Apuliam et Calabriam constitutos. 
 XXXVI.  Epistola Leonis papae ad Euticem presbiterum.   ||fol. 6ra|| 

 XXXVII.  Cuius supra ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum. 
 XXXVIII.  Rescriptum Flaviani ad supradictum Leonem papam. 
 XXXVIIII.  Leonis rescriptum ad eundem Flavianum episcopum. 
 XL.  Epistola Petri episcopi Ravennensium ad Euticem presbiterum. 
 XLI.  Epistola Leonis ad Efesinam sinodum. 
 XLII.  Cuius supra ad Teudosium agustum. 
 XLIII.  Cuius supra ad Pulcheriam agustam. 
 XLIIII.  Cuius supra iterum ad Pulcheriam agustam. 
 XLV.  Cuius supra ad Martinum et Faustum presbiteros. 
 XLVI.  Cuius supra ad Teodosium agustum. 
 XLVII.  Cuius supra ad Pulceriam agustam. 
 XLVIII.  Cuius supra ad Faustum Martinum Petrum Manelem et ceteros. 
 XLVIIII.  Cuius supra ad Pulceriam agustam. 
 L.  Cuius supra ad Anatholium Constantinopolitanum episcopum. 
 LI.  Cuius supra ad eundem Martianum imperatorem. 
 LII.  Cuius supra ad eundem Martianum agustum. 
 LIII.  Cuius supra ad Martianum agustum. 
 LIIII.  Cuius supra ad Anatholium episcopum. 
 LV.  Cuius supra ad Martianum agustum. 
 LVI.  Cuius supra ad sinodum Calcidonensem. 
 LVII.  Cuius supra ad Martianum imperatorem. 
 LVIII.  Cuius supra ad Anatholium episcopum. 
 LVIIII.  Cuius supra ad Martianum agustum. 
 LX.  Cuius supra ad eundem Martianum agustum. 
 LXI.  Cuius supra ad eundem Martianum agustum. 
 LXII.  Cuius supra ad Leonem imperatorem subiunctis pro res scripta de libris patrum. 
 LXIII.  Cuius supra ad Turibium Asturicensem episcopum. 
 LXIIII.  Cuius supra ad universos episcopos per Italiam provintiam constitutos. 
 LXV.  Cuius supra ad episcopos per Silitum constitutos. 
 LXVI.  Cuius supra ad episcopos per Campaniam Samnium et Picenum constitutos. 
 LXVII.  Cuius supra ad Ianuarium Aquilegensem episcopum. 
 LXVIII.  Cuius supra ad Rusticum Narbonensem episcopum. 
 LXVIIII.  Cuius supra ad Anastasium Tessalonicensem episcopum. 
 LXX.  Cuius supra ad Nicetum Aquilegensem episcopum. 
 LXXI.  Cuius supra ad Africanos episcopos. 
 LXXII.  Cuius supra ad Theodorum Foroiuliensem [e] episcopum. 
 LXXIII.  Cuius supra ad Leonem Ravenensem episcopum. 
 LXXIIII.  Cuius supra ad Dioscorum Alexandrinum episcopum. 
 LXXV.  Cuius supra ad episcopos per Campaniam Samnium ||fol. 6rb|| et Picenum constitutos. 
 LXXVI.  Hilari papae sinodale decretum. 
 LXXVII.  Cuius supra ad Ascanium et ad universos Terraconensis provintiae episcopos. 
 LXXVIII.  Cuius supra ad eundem Ascanium Terraconensis episcopum. 
 LXXVIIII.  Epistola Simplicii ad Senonem Spalensem episcopum. 
 LXXX.  Epistola Acacii Constantinopolitani episcopi ad predictum Simplicium Romanae urbis episcopum. 
 LXXXI.  Epistola Felicis papae ad episcopos per Siliciam. 
 LXXXII.  Cuius supra ad Acacium Constantinopolitanum episcopum. 
 LXXXIII.  Cuius supra ad Zenonem Spalensem episcopum. 
 LXXXIIII.  Decreta Gelasii papae generalia. 
 LXXXV.  Cuius supra ad Cilienses episcopos. 
 LXXXVI.  Epistola Anastasii papae ad Anastasium imperatorem directa. 
 LXXXVII.  Epistola Simachi papae ad Cesarium. 
 LXXXVIII.  Epistola Armisde papae ad Iustinum imperatorem. 
 LXXXVIIII.  Sacra Iustini imperatoris ad Ormisdam papam. 
 XC.  Epistola Iohannis Constantinopolitani episcopi ad Ormisdam papam directa. 
 XCI.  Epistola Ormisde ad Iohannem episcopum Milicitane ecclesiae. 
 XCII.  Item Ormisde papae ad eundem Iohannem episcopum. 
 XCIII.  Item Ormisde papae ad episcopos per Spaniam constitutos. 
 XCIIII.  Item Ormisde papae ad eosdem Spaniae episcopos subiunctis exemplaribus libelli Iohannis Constantinopolitani episcopi. 
 XCV.  Item Ormisde papae ad Sallustium Spalensem episcopum. 
 XCVI.  Item Ormisdae papae ad universos provintiae Beticae episcopos. 
 XCVII.  Vigilii papae ad Profuturum episcopum. 
 XCVIII.  Epistola Gregorii papae ad Leandrum Spalensem episcopum. 
 XCVIIII.  Cuius supra ad eundem Leandrum. 
 C.  Cuius supra ad Reccaredum regem Gothorum. 
 CI.  Cuius supra ad predictum antestitem. 
 CII.  Decreta Romane sedis de recipiendis et non recipiendis. 
EXPLICIUNT CAPITULA. [f]
3 Concilia Greciae
3.1 Canones Apostolorum

||fol. 6va|| 

INCIPIUNT CAPITULA CANONUM APOSTOLORUM. 
 I.  De ordinatione episcopi. 
 II.  De ordinatione presbiteri et diaconi et ceterorum gradum. 
 III.  Nihil aliud in sacrificio preter quod dominus statuit offerendum. 
 IIII.  Quae species ad altare non ad sacrificium, sed ad benedictionem debeant simplicem exhiberi. 
 V.  Quod ea quae in ecclesiis offerri non possunt ad domus sacerdotum a fidelibus deferantur. 
 VI.  Ut episcopus aut presbiter uxorem suam quam debet caste regere non relinquat. 
 VII.  Ut sacerdotes et ministri altaris saecularibus curis abstineant. 
 VIII.  Quo tempore pascha celebretur. 
 VIIII.  Quod ministri altaris oblatione celebrata debeant communicari. 
 X.  Quod fideles laici ingredientes eclesiam communicare debeant. 
 XI.  Quod cum excommunicatis non sit orandum. 
 XII.  Quod cum damnatis clericis non sit orandum. 
 XIII.  Ut nullus fidelium preter commendatitias suscipiatur epistolas. 
 XIIII.  Ut ab episcopis aliena paroecia minime pervadatur. 
 XV.  Ut clerici proprias ecclesias non relinquant. 
 XVI.  Ut episcopus qui clericos alterius susciperit communione privetur. 
 XVII.  Quod bigami non admittantur ad clerum. 
 XVIII.  Quod is qui viduam vel eiectam aut meretricem acceperit non admittatur ad clerum. 
 XVIIII.  Qui duas sorores habuerit non admittatur ad clerum. 
 XX.  Clericum fideiussorem esse non posse. 
 XXI.  Quod hi qui non sponte eunuchizati sunt suscipiantur ad clerum. 
 XXII.  Ut his qui se eunuchizavit clericus non fiat. 
 XXIII.  Ut clericus qui se eunuchizavit abiciatur a clero. 
 XXIIII.  Ut laicus qui se eunuchizavit IIII annis communione privetur. 
 XXV.  Quod episcopus aut presbiter aut diaconus si pro criminibus damnati fuerint minime a communione priventur. 
 XXVI.  Similiter et reliqui ministri ecclesiae. 
 XXVII.  Qui clerici debeant coniugibus copulari. 
 XXVIII.  Quod episcopus presbiter et diaconus fideles peccantes verberare non debeant. 
 XXVIIII.  Quod officium pristinum dampnati pro criminibus usurpare non debeant. 
 XXX.  Quod non debeant officia ecclesiastica pecuniis obtineri. 
 XXXI.  Ut ecclesia seculari potentia minime pervadatur. 
 XXXII.  De presbitero qui contemptu episcopo seorsum conventus congregare temptaverit. 
 XXXIII.  Quod clerici damnati non debeant ab aliis recipi.   ||fol. 6vb|| 

 XXXIIII.  Ut nullus episcopus presbiter aut diaconus sine commendatitiis suscipiatur epistolis. 
 XXXV.  De primatu episcoporum. 
 XXXVI.  Quod non liceat episcopum in aliena provintia clericis ordinare. 
 XXXVII.  De ordinatis episcopis nec receptis. 
 XXXVIII.  Ut bis in anno concilia celebrentur. 
 XXXVIIII.  Ut tantum curam rerum ecclesiasticarum episcopus habeat. 
 XL.  De dignitate pontificis et quod rerum suarum habeat potestatem. 
 XLI.  Quod episcopus ecclesiasticarum rerum pro dispensatione pauperum habeat potestatem. 
 XLII.  Quod episcopus aut presbiter aut diaconus aleator et ebriosus esse non debeat. 
 XLIII.  Similiter clerici et laici si permanserint in alea communione priventur. 
 XLIIII.  Quod episcopus presbiter et diaconus non debeant usuras accipere. 
 XLV.  Quod non debeat episcopus presbiter aut diaconus cum hereticis orare. 
 XLVI.  Quod non debeant hereticorum baptismata comprobari. 
 XLVII.  Quod ecclesi• baptismate baptizatus denuo baptizari non debeat et non ita baptizatus debeat baptizari. 
 XLVIII.  Laicum pellentem suam coniugem communione privandum. 
 XLVIIII.  Quod in nomine trinitatis debeat baptizari. 
 L.  Quod non debeat una mersio in baptismate quasi in mortem domini provenire. 
EXPLICIUNT CAPITULA. 
3.2 Canones Apostolorum Numero L